Số 02 – Phan Đình Phùng – phường Quang Vinh – thành phố Biên Hòa – tỉnh Đồng Nai

ĐT: 02513.941.562 FAX: 02513.943.797

 UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

Số:               /SYT-KHTC

V/v triển khai thực hiện Thông

báo số 420/TB-HĐND ngày

22/7/2024 của Thường trực

HĐND tỉnh.

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Đồng Nai, ngày         tháng 8  năm 2024

          Kính gửi:

      - Văn phòng, các phòng chuyên môn, Thanh tra Sở Y tế;

      - Các cơ sở khám, chữa bệnh trực thuộc;

      - Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;

      - Chi cục An toan vệ sinh thực phẩm.

Căn cứ Thông báo số 420/TB-HĐND ngày 22/7/2024 của Thường trực

HĐND tỉnh về Kết quả kỳ họp thứ 18 - Kỳ họp thường lệ giữa năm 2024, HĐND

tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026;

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 8845/UBND-THNC ngày

30/7/2024 về việc triển khai Thông báo số 420/TB-HĐND ngày 22/7/2024 của

Thường trực HĐND tỉnh (văn bản điện tử kèm theo).

Giám đốc Sở Y tế đề nghị lãnh đạo các đơn vị tập trung thực hiện một số

nhiệm vụ trọng tâm như sau:

1. Các cơ sở khám, chữa bệnh trực thuộc:

- Tiếp tục triển khai thực hiện Luật khám bệnh, chữa bệnh; Nghị định số

96/NĐ-CP ngày 30/12/2023 của Chính phủ; Thông tư số 32/2023/TT-BYT ngày

31/12/2023 của Bộ Y tế và cập nhật triển khai kịp thời các văn bản chỉ đạo, hướng

dẫn của Bộ Y tế, Sở Y tế trong chẩn đoán và điều trị bệnh.

- Tăng cường đổi mới phong cách, thái độ phục vụ, hướng tới sự hài lòng

của người bệnh kết hợp học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh

nhằm nâng cao tinh thần thái độ phục vụ người bệnh.

- Tiếp tục triển khai công tác chỉ đạo tuyến nhằm hỗ trợ và chuyển giao kỹ

thuật chuyên môn của tuyến trên cho tuyến dưới áp dụng thực hiện; tăng cường

triển khai các kỹ thuật chuyên sâu, kỹ thuật cao, kỹ thuật mới tại đơn vị. Đẩy

mạnh nghiên cứu khoa học, ứng dụng kỹ thuật, công nghệ mới tại các cơ sở khám,

chữa bệnh.

- Nâng cao năng lực quản lý và chuyên môn cho cán bộ, viên chức các bệnh

viện và các trung tâm y tế có giường bệnh; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông

tin trong quản lý bệnh viện, quản lý thông tin bệnh nhân và bảo hiểm y tế.

2. Phòng Kế hoạch Tài chính Sở Y tế: Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên

quan tăng cường tham mưu trong đầu tư xây dựng mới, mở rộng, nâng cấp, sửa

chữa cơ sở hạ tầng và đầu tư mua sắm bổ sung trang thiết bị y tế cho các đơn vị

trực thuộc theo hướng hiện đại, chất lượng, đảm bảo đáp ứng kịp thời nhu cầu bảo

vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong thời gian tới.

3. Phòng Nghiệp vụ Sở Y tế:

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tăng cường tham mưu tăng cường

công tác đấu thầu mua sắm kịp thời, không để tình trạng thiếu thuốc, vật tư y tế,

hóa chất… phục vụ công khám, chữa bệnh và phòng bệnh tại các cơ sở y tế. Việc

tổ chức mua sắm, đấu thầu phải đảm bảo công khai, khoa học, hiệu quả, tránh lãng

phí và thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống tiêu cực, tham nhũng, lợi

ích nhóm.

- Chủ trì, phối hợp Trung tâm Kiểm soát bệnh tật, Trung tâm Y tế các

huyện/thành phố động theo dõi, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên người

như Covid-19, sốt xuất huyết, sởi, tay chân miệng, bệnh dại, đậu mùa khỉ,…và

kiểm soát tốt, không để phát sinh các ổ dịch bùng phát trong những tháng cuối

năm 2024.

4. Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm: Đẩy mạnh công tác kiểm tra vệ sinh

an toàn thực phẩm, tập trung tại các bếp ăn tập thể, nhà hàng, khách sạn, thức ăn

đường phố; phối hợp các ngành tổ chức kiểm tra thị trường kinh doanh các loại

thực phẩm chức năng trong các tháng cuối năm 2024. Hạn chế mức thấp nhất số

vụ ngộ độc thực phẩm và số người mắc, tử vong do ngộ thực phẩm. Chủ động

tham mưu Sở Y tế trong việc phối hợp các sở, ngành,  UBND các huyện, thành

phố và các đơn vị liên quan về tăng cường kiểm soát nghiêm vấn đề an toàn thực

phẩm, chất lượng sản phẩm từ khâu trồng trọt, chăn nuôi đến chế biến, sản xuất,

tiêu thụ để bảo vệ sức khỏe Nhân dân.

Giám đốc Sở Y tế đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Ban Giám đốc SYT;

- Lưu: VT, KHTC.

GIÁM ĐỐC

                   Lê Quang Trung

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2024-08-07T07:22:52+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Lê Quang Trung<trunglq.syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-07T08:29:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ Y TẾ<syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-07T08:29:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ Y TẾ<syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-07T08:29:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ Y TẾ<syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!